Ata nº 007/2023

Reunião Ordinária – Conselho Superior

Aos 15 (quinze) dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-
se os membros do Conselho Superior do Centro Universitário Governador Ozanam
Coelho – UNIFAGOC. Estavam presentes: Leonardo Rodrigues Belo Couto (vice-
reitor); Marcelo Santos Daibert (Pró-Reitor de Ensino e Desenvolvimento
Institucional), Bárbara Francesca do Nascimento (Pró-Reitora de Comunicação),
Ana Amélia de Souza Pereira (Procuradora Institucional – UNIFAGOC e diretora do
curso de Bacharelado em Ciência da Computação), Leonardo Parma de Lima (Pró-
Reitor de graduação), Wilderson da Silva Cardoso (Pró-Reitor Financeiro e
Administrativo), Vanessa Aparecida Vieira Pires (diretora dos cursos de
Bacharelado em Administração e Bacharelado em Ciências Contabéis), Clarissa
Machado Felício (diretora do curso de Bacharelado em Direito), Rômulo José Mota
Junior (diretor dos cursos de Bacharelado e Licenciatura em Educação Física e
Bacharelado em Fisioterapia), Adriana Maria Vieira Mollica (diretora do curso de
Licenciatura em Pedagogia e do Núcleo de Apoio ao Estudante), Jaqueline Duque
Kreutzfeld Toledo (diretora do curso de Bacharelado em Psicologia), Liliane
Pacheco de Carvalho (diretora do curso de Odontologia), Filipe Moreira de Andrade
(diretor do curso de Bacharelado em Medicina), Thalita Azevedo Cabral (diretora do
curso de Nutrição), France Araújo Coelho (diretora do curso de Bacharelado em
Enfermagem), Saulo Cunha Campos (coordenador do setor de Tecnologia da
Informação), Nayara Braga Saraiva (Diretora do curso Superior Tecnológico em
Estética e Cosmética), Créscia Aparecida Furtado Lima (representante do corpo
técnico administrativo),Yago Caiaffa Cardoso (Representante do corpo docente),
Drielly Faria de Paula Leão (Representante da sociedade civil), e Jéssika Bento de
Melo (Secretaria Geral). 1º item: Requerimentos ao Conselho Superior - Abertos
os trabalhos, foram apresentados ao membros do Coselho Superior, os requerimentos
feitos pelos  alunos do curso de INF, V.E.C.A. e P.L.A, onde requerem que seja
retirada dos contratos a disciplina IINF-105 – Linguagens de Programação. Os alunos
relataram que optaram por cursá-la neste semestre, mas não têm obtido exito no
decorrer do semestre, considerando que não têm “base” para cursar a disciplina neste
semestre. Os membros do Conselho, após deliberação, votaram pelo
INDEFERIMENTO do pedido, tendo em vista o prazo regular para alteração de
contratos ter extinguido em 03/04/2023. O requerimento foi encaminhado à direção do
curso para verificar risco de evasão; Foi apresentado aos membros do Conselho
Superior o pedido formulado pela aluna do curso de PSI, I.T.S., no qual requer que
seu atestado seja aceito, ainda que apresentado fora do prazo estipulado pela Portaria
07/2018. A aluna relata ter perdido o prazo devido a seu estado de saúde pasicológica,
que foi confirmado tecnicamente explicado pela Diretora do curso de PSI e psicóloga
clínica, Jaquline Toledo. Os membro do Conselho Superior votaram e, por maioria, o
pedido foi DEFERIDO. Foi apresentado aos membros do Conselho Superior o
requerimento feito pela aluna do curso de ODO, I.M.F., onde é requerido o deferimento
de atestado de óbito de familiar para que possa realizar segunda chamada da prova
perdida na disciplina ODO-311. Os membros do Conselho Superior, após dliberação
e considrando que a data original da prova seria em 27/03/2023  e foi remarcada

devido ao cancelamento de aulas provocado pelas chuvas da época, remarcação que
culminou na aplicação da prova no dia do óbito, votaram pelo DEFERIMENTO do
pedido; Foi apresentado aos membros do Conselho Superior o requerimentofeito pela
aluna do curso de MED, Y.M.B., onde esta requer aplicação de 2ª chamada da
disciplina MD-103, aplicada em 20/04, data em que participava de um Hackthon de
Harvard. Os membro do Conselho Superior deliberaram e, pela relevândia do que a
impediu de estar presente, o pedido foi  DEFERIDO. Foi apresentado ao Conselho  o
requerimento feito pela aluna do curso de MED, I.B.L., em que requer justificativa para
as faltas que receberá nos dias 25/05 e 01 e 08/06, dias em que estará participando
de um Intercâmbio pela IFSMA na área de Cirurgia Pediátrica. Após deliberação dos
membros do Conselho, considerando a relevância acadêmica do evento, o pedido foi
DEFERIDO. Foi apresentado aos membros do Conselho Superior o requerimento feito
pela aluna do curso de MED, L.P.S.B., onde solicita que as chamadas de Internato
referente aos dias 17 a 28 de abril sejam aceitas fora do prazo estipulado para entrega.
O pedido foi parcialemente INDEFERIDO pelos membros do Conselho e, para que
não haja reprovação tácita da aluna, impuseram a reposição dos dias supracitados.
Foi apresentado aos membros do Conselho o pedido formulado pelo aluno do curso
de MED, M.O.A., onde requer o deferimento de atestado apresentado
intempestivamente. Em atenção à Portaria 07/2018 e considerando que as faltas não
trarão reprovação tácita ao aluno, o pedido foi INDEFERIDO. Não havendo mais nada
a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Jéssika Bento de Melo, lavrei a presente ata que
segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Leonardo Rodrigues Belo Couto    Marcelo Santos Daibert

Bárbara Francesca do Nascimento  Leonardo Parma de Lima

Wilderson da Silva Cardoso    Adriana Maria Vieira Mollica

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo  Liliane Pacheco de Carvalho

Ana Amélia de Souza Pereira   France Araújo Coelho

Rômulo José Mota Junior       Nayara Braga Saraiva

 Thalita Azevedo Cabral              Vanessa Aparecida Vieira Pires

     Filipe Moreira de Andrade    Clarissa Machado Felício

Saulo Cunha Campos     Yago Caiaffa Cardoso

Liliane C

Ana P

Thalita C

Yago C

Filipe A

Marcelo D

Clarissa F

Leonardo C

France C

Wilderson C

Barbara N

Rômulo J Nayara S

Adriana M

Assinado eletronicamente

Jaqueline T

Créscia Aparecida Furtado Lima     Drielly Faria de Paula Leão

Jéssika Bento de Melo

Jessika M

Créscia L Assinado eletronicamente

Autenticação eletrônica 4/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 23 mai 2023 às 15:38:10
Identificação: #e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

Página de assinaturas

Jessika M Liliane C
Jessika Melo Liliane Carvalho

092.009.766-97 040.638.766-40
Signatário Signatário

Ana P
Ana Pereira Vanessa Pires

033.213.736-88 045.163.606-67
Signatário Signatário

Thalita C Yago C
Thalita Cabral Yago Cardoso

015.768.076-22 076.566.196-90
Signatário Signatário

Filipe A Marcelo D
Filipe Andrade Marcelo Daibert
035.626.236-74 062.635.236-38

Signatário Signatário

Clarissa F Créscia L
Clarissa Felício Créscia Lima

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #5c4b679b9b14d110be49b319b3eb5091fa4f25b7f6920d49ec4b4f58356978aa

https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

Autenticação eletrônica 5/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 23 mai 2023 às 15:38:10
Identificação: #e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

070.362.196-37 070.657.186-03
Signatário Signatário

Leonardo C France C
Leonardo Couto France Coelho
046.218.816-71 097.824.136-31

Signatário Signatário

Wilderson C Barbara N
Wilderson Caroso Barbara Nascimento
874.084.496-04 378.872.348-32

Signatário Signatário

Rômulo J Nayara S
Rômulo Júnior Nayara Saraiva
092.047.136-66 066.245.436-71

Signatário Signatário

Adriana M Assinado eletronicamente

Adriana Mollica Saulo Campos
488.263.756-15 055.617.377-59

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Leonardo Lima Drielly Leão
068.992.486-03 108.917.546-95

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #5c4b679b9b14d110be49b319b3eb5091fa4f25b7f6920d49ec4b4f58356978aa

https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

Autenticação eletrônica 6/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 23 mai 2023 às 15:38:10
Identificação: #e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

Signatário Signatário

Jaqueline T
Jaqueline Toledo
046.157.176-52

Signatário

HISTÓRICO

22 mai 2023
14:53:12

Jessika Bento de Melo criou este documento. (E-mail: jessika.melo@unifagoc.edu.br, CPF: 092.009.766-97)

22 mai 2023
14:53:14

Jessika Bento de Melo (E-mail: jessika.melo@unifagoc.edu.br, CPF: 092.009.766-97) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:53:16

Jessika Bento de Melo (E-mail: jessika.melo@unifagoc.edu.br, CPF: 092.009.766-97) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:18:36

Leonardo Rodrigues Belo Couto (E-mail: leorbcouto@hotmail.com, CPF: 046.218.816-71) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:18:55

Leonardo Rodrigues Belo Couto (E-mail: leorbcouto@hotmail.com, CPF: 046.218.816-71) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:08:30

Marcelo Santos Daibert (E-mail: daibert@unifagoc.edu.br, CPF: 062.635.236-38) visualizou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:08:45

Marcelo Santos Daibert (E-mail: daibert@unifagoc.edu.br, CPF: 062.635.236-38) assinou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
16:04:32

Barbara Franchesca do Nascimento (E-mail: barbara.nascimento@unifagoc.edu.br, CPF: 378.872.348-32)
visualizou este documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

22 mai 2023
16:13:01

Barbara Franchesca do Nascimento (E-mail: barbara.nascimento@unifagoc.edu.br, CPF: 378.872.348-32)
assinou este documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2023
15:17:04

Leonardo Parma de Lima (E-mail: leonardo.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 068.992.486-03) visualizou este
documento por meio do IP 201.8.188.131 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2023
15:17:07

Leonardo Parma de Lima (E-mail: leonardo.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 068.992.486-03) assinou este
documento por meio do IP 201.8.188.131 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:42:28

Wilderson Da Silva Caroso (E-mail: wilderson@unifagoc.edu.br, CPF: 874.084.496-04) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #5c4b679b9b14d110be49b319b3eb5091fa4f25b7f6920d49ec4b4f58356978aa

https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 23 mai 2023 às 15:38:10
Identificação: #e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

22 mai 2023
15:43:05

Wilderson Da Silva Caroso (E-mail: wilderson@unifagoc.edu.br, CPF: 874.084.496-04) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
19:26:19

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: nae@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) visualizou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
19:26:30

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: nae@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) assinou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2023
15:38:05

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (E-mail: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) visualizou
este documento por meio do IP 177.51.38.29 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2023
15:38:10

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (E-mail: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) assinou este
documento por meio do IP 177.51.38.29 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:53:55

Liliane Pacheco de Carvalho (E-mail: coordodonto@unifagoc.edu.br, CPF: 040.638.766-40) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.111.87 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:54:03

Liliane Pacheco de Carvalho (E-mail: coordodonto@unifagoc.edu.br, CPF: 040.638.766-40) assinou este
documento por meio do IP 152.255.113.155 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:54:43

Ana Amélia de Souza Pereira  (E-mail: coordcomp@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:54:46

Ana Amélia de Souza Pereira  (E-mail: coordcomp@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:35:32

France Araújo Coelho  (E-mail: coordenf@unifagoc.edu.br, CPF: 097.824.136-31) visualizou este documento
por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:35:41

France Araújo Coelho  (E-mail: coordenf@unifagoc.edu.br, CPF: 097.824.136-31) assinou este documento
por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
16:24:51

Rômulo José Mota Júnior  (E-mail: coordefi@unifagoc.edu.br, CPF: 092.047.136-66) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
16:43:12

Rômulo José Mota Júnior  (E-mail: coordefi@unifagoc.edu.br, CPF: 092.047.136-66) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
17:27:53

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) visualizou este documento
por meio do IP 152.255.99.201 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
17:28:01

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) assinou este documento por
meio do IP 152.255.121.133 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:56:01

Thalita Azevedo Cabral (E-mail: coordnutri@unifagoc.edu.br, CPF: 015.768.076-22) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:56:06

Thalita Azevedo Cabral (E-mail: coordnutri@unifagoc.edu.br, CPF: 015.768.076-22) assinou este documento
por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:55:24

Vanessa Aparecida Vieira Pires (E-mail: coordadm@unifagoc.edu.br, CPF: 045.163.606-67) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.109.83 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:55:32

Vanessa Aparecida Vieira Pires (E-mail: coordadm@unifagoc.edu.br, CPF: 045.163.606-67) assinou este
documento por meio do IP 152.255.109.83 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #5c4b679b9b14d110be49b319b3eb5091fa4f25b7f6920d49ec4b4f58356978aa

https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 23 mai 2023 às 15:38:10
Identificação: #e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

22 mai 2023
15:00:54

Filipe Moreira de Andrade (E-mail: filipetorax@hotmail.com, CPF: 035.626.236-74) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.100.191 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:06:20

Filipe Moreira de Andrade (E-mail: filipetorax@hotmail.com, CPF: 035.626.236-74) assinou este documento
por meio do IP 152.255.120.107 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:08:26

Clarissa Machado Felício  (E-mail: coorddir@unifagoc.edu.br, CPF: 070.362.196-37) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.99.38 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:09:07

Clarissa Machado Felício  (E-mail: coorddir@unifagoc.edu.br, CPF: 070.362.196-37) assinou este
documento por meio do IP 152.255.99.38 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2023
10:45:09

Saulo Cunha Campos (E-mail: coordti@unifagoc.edu.br, CPF: 055.617.377-59) visualizou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2023
10:45:14

Saulo Cunha Campos (E-mail: coordti@unifagoc.edu.br, CPF: 055.617.377-59) assinou este documento por
meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
14:57:09

Yago Caiaffa Cardoso (E-mail: yago.cardoso@unifagoc.edu.br, CPF: 076.566.196-90) visualizou este
documento por meio do IP 189.1.164.172 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 mai 2023
14:57:24

Yago Caiaffa Cardoso (E-mail: yago.cardoso@unifagoc.edu.br, CPF: 076.566.196-90) assinou este
documento por meio do IP 189.1.164.172 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 mai 2023
15:12:18

Créscia Aparecida Furtado Lima  (E-mail: crescia.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 070.657.186-03) visualizou
este documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2023
15:12:22

Créscia Aparecida Furtado Lima  (E-mail: crescia.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 070.657.186-03) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2023
15:27:13

Drielly Faria de Paula Leão  (E-mail: driellyfaria@yahoo.com.br, CPF: 108.917.546-95) visualizou este
documento por meio do IP 201.9.43.159 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2023
15:27:29

Drielly Faria de Paula Leão  (E-mail: driellyfaria@yahoo.com.br, CPF: 108.917.546-95) assinou este
documento por meio do IP 201.9.43.159 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #5c4b679b9b14d110be49b319b3eb5091fa4f25b7f6920d49ec4b4f58356978aa

https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f
https://valida.ae/e4ae77c0ad12bc26a445b60628206a2864df31e2eeeed6d9f

		2023-06-15T09:40:18-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade